
 
 

TRACCE ESAME PER L’ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI 

DOTTORE COMMERCIALISTA 

PRIMA SESSIONE 2018 

PRIMA PROVA 

Tema n. 1 

Il candidato illustri le metodologie di contabilizzazione delle immobilizzazioni immateriali con 

particolare riferimento a quanto previsto dall’OIC-24. 

 

Tema n. 2 

Il candidato descriva la struttura del bilancio di esercizio con particolare riferimento ai metodi 

adottati nella redazione del rendiconto finanziario, riportandone uno schema per voci senza dati 

numerici.  

 

Tema n. 3 

Il candidato illustri succintamente il complesso delle modifiche del d.lgs. 139/2015 con particolare 

riferimento al costo ammortizzato dei crediti.  

 

SECONDA PROVA 

Tema n. 1 

Cause di scioglimento delle società di capitali, pubblicità, obblighi degli amministratori, poteri e 

doveri dei liquidatori, responsabilità. 

 

Tema n. 2 

Previa distinzione della figura del delegato, del coadiutore e del professionista nel fallimento, il 

candidato delinei il ruolo del consulente fiscale ed esponga succintamente gli adempimenti cui lo 

stesso è tenuto insieme al curatore nel corso della procedura concorsuale, dall’apertura alla 

chiusura. 

 

Tema n. 3 

Il trasferimento delle quote nella società a responsabilità limitata, i vincoli di indisponibilità e le 

ipotesi di scioglimento del rapporto sociale limitatamente al singolo socio; il regime pubblicitario e 

gli effetti. 

 

TERZA PROVA 

Tema n. 1 

Il candidato rediga un ricorso in commissione tributaria provinciale ipotizzando che un contribuente 

(professionista con dipendente part-time con mansioni di segreteria) sia sottoposto ad un 



 
 

accertamento basato sugli studi di settore e che gli sia stato accertato un maggior reddito ai fini 

IRPEF di euro 20000, IVA di euro 4400 ed IRAP 964. Il candidato preventivamente si soffermi 

sulla natura dello strumento di accertamento. 

 

Tema n. 2 

Il candidato con dati a scelta predisponga una situazione economico patrimoniale al 31.12.2016 di 

un’impresa esercente un’attività industriale, che comprenda anche le seguenti voci: compenso 

amministratore deliberato per € 50.000 e liquidato in data 31.12.2017; canoni di locazione pagati 

anticipatamente in data 30.09.2016 per € 5.000, perdite su crediti e svalutazioni crediti. Dopo avere 

effettuato le scritture di assestamento, ove necessario, il candidato proceda alla determinazione delle 

imposte e del conseguente reddito di impresa. 

 

Tema n. 3 

L’Agenzia delle Entrate in seguito ad un accesso ispettivo in un’attività di ristorazione, concluso il 

controllo della documentazione contabile e fiscale, ha provveduto ad accertare un maggior reddito 

imponibile di € 100.000 ai fini IRES, IVA ed IRAP (oltre sanzioni ed interessi). Tale accertamento 

scaturisce dal controllo di consumo di tovagliame, del prezzo medio per coperto e dal consumo di 

acqua minerale. Il candidato rediga il ricorso in Commissione Tributaria Provinciale. 

 

  



 
 

TRACCE ESAME PER L’ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI 

ESPERTO CONTABILE 

 

PRIMA SESSIONE 2018 

 

PRIMA PROVA 

Tema n. 1 

Il candidato illustri ragioni e metodo del processo di assestamento dei conti funzionale alla chiusura 

di bilancio, tenendo in considerazione le peculiarità proposte dall'introduzione del D.Lgs. n. 

139/2015 redigendo poi, in relazione ad alcune fattispecie selezionate a piacere, le relative scritture 

contabili. 

 

Tema n. 2 

Il candidato illustri la funzione e il contenuto del Rendiconto finanziario previsto dalle innovazioni 

introdotte dal D.Lgs. n. 139/2015 e con opportuni dati a scelta predisponga un esempio in modo da 

illustrare struttura e contenuto. 

 

Tema n. 3 

Tenendo in considerazione i vigenti principi contabili, il candidato tratti del leasing e con opportuni 

dati a scelta proponga un esempio dì contabilizzazione con il metodo finanziario e con il metodo 

patrimoniale. 

 

SECONDA PROVA 

Tema n. 1 

Il candidato illustri la disciplina dell’aumento del capitale sociale nelle società per azioni, i 

presupposti e le modalità in relazione alle diverse tipologie di conferimenti con cui lo stesso può 

avvenire. 

 

Tema n. 2 

Il candidato illustri la disciplina della riduzione del capitale sociale nelle società per azioni, con 

specifico riferimento alla riduzione, al disotto del limite legale, del capitale sociale per perdite. 

 

Tema n. 3 

Il candidato illustri la disciplina attinente alla redazione dei bilanci di liquidazione nelle società a 

responsabilità limitata ed i presupposti per la ripartizione tra i soci di acconti sul risultato di 

liquidazione. 

 

TERZA PROVA 

Tema n. 1 

Il candidato rediga con dati a scelta le scritture d’esercizio relative a: vendita cespite con rilevazione 

della plusvalenza, riscatto bene strumentale a fine leasing, distribuzione di utili, rilevazione di premi 

di assicurazione con risconto, accantonamento a fondo rischi, rilevazione di acquisto merce 



 
 

intracomunitaria, precisando altresì le peculiarità egli acquisti effettati in paesi extra UE. 

Predisponga, infine, con dati a scelta un bilancio di verifica. 

 

Tema n. 2 

La Società Alfa S.p.A., con capitale sociale di euro 60.000,00, suddiviso in n. 60000 azioni da euro 

1,00 nominali ciascuna, ha conseguito, al termine dell’esercizio, un utile lordo di euro 170.000,00. 

Il candidato calcoli il valore delle imposte di esercizio per determinare l’utile netto. L’assemblea 

ordinaria approva il bilancio e decide di destinare l’utile nel modo seguente: 

- euro 14.000,00 a copertura della perdita dell’esercizio precedente 

- il 5% alla riserva legale; 

- il 15 % alla riserva statutaria; 

- il resto agli azionisti, quale dividendo 

Il candidato presenti il piano di riparto dell’utile di esercizio e le relative scritture contabili. 

 

Tema n. 3 

La ditta Alfa S.p.A., costituita nel corso del 2017 con capitale sociale di euro 100.000,00, prevede 

come organo societario amministrativo un consiglio di amministrazione e come organo di controllo 

un collegio sindacale. Il candidato rediga un verbale del consiglio di amministrazione relativo alla 

nomina del presidente e dell’amministratore delegato ed all’attribuzione di potere e di delega agli 

stessi. Al termine del primo esercizio il bilancio presenta una perdita di euro 50.000,00. Il candidato 

rediga il verbale con il quale vengono presi gli opportuni provvedimenti.   



 
 

TRACCE ESAME PER L’ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI 

REVISORE LEGALE 

 

PROVA UNICA 

 

PRIMA SESSIONE 2018 

 

Tema n. 1 

Il candidato illustri le modalità di valutazione delle poste di bilancio e gli effetti sulle procedure di 

revisione e di campionamento, soffermandosi sul tema delle verifiche di sostanza. 

 

Tema n. 2 

Il candidato illustri il tema della revisione dei debiti specificando processo, risorse informative e 

metodologie. 

 

Tema n. 3 

Il candidato illustri i profili della responsabilità del revisore, esponendo contenuti e correlazioni con 

l’analisi del controllo interno.  

 


